
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 62 del 20/12/2021 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Approvazione atti di contabilità finale e liquidazione stato finale lavori impianto di 

compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 21/12/2021    al   05/01/2022   al n. 191  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.1 del 25.01.2021 con il quale la sottoscritta veniva 

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Premesso che: 

 

- con fondi Regionali di cui al Bando Misure a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio per 

la riduzione della frazione organica per i Comuni del Lazio e Roma Capitale di cui alla Determinazione 

Dirigenziale n. G10536 del 26.07/2017 è stato finanziato alla Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

l'intervento di realizzazione dell'impianto di compostaggio di prossimità in Acquapendente, Loc. 

Campomorino. 

 

Visto che la Giunta con delibera n. 16 del 23/03/2021 ha dato direttive all’Ufficio tecnico per procedere alla gara 

per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Che con Delibera di Giunta Comunitaria nr. 19 del 30.03.2021 veniva approvato il progetto esecutivo per la 

“REALIZZAZIONE DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO IN ACQUAPENDENTE – LOC. 

CAMPOMORINO” del costo complessivo dei lavori di € 442.695,22, comprensivi dei costi per la sicurezza pari ad 

€ 5.230,94, non soggetti a ribasso, 

 

Dato atto che la Giunta con delibera n. 20 del 30/03/2021 ha approvato il capitolato di appalto relativo alla gara di 

lavori per la realizzazione dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. Campomorino; 

 

Vista la determina dell’Ufficio tecnico n. 20 del 06/04/2021 con la quale venivano fissate le modalità di scelta del 

contraente con procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale di Acquapendente n. 37, in data 06/10/2017, con la quale è stato 

approvato il progetto definitivo dell’impianto di compostaggio in Acquapendente; 

Vista la Determina dell’Ufficio tecnico n. 24 del 21/05/2021 con la quale veniva aggiudicata la gara dei lavori 

dell’impianto di compostaggio in Acquapendente, Loc. Campomorino, alla ditta IPR Costruzioni srl con sede a 

Salice Salentino (LE); 

Posto che i suddetti lavori sono finanziati mediante fondi regionali come sopra specificato; 

Che in data 29/06/2021 veniva sottoscritto regolare contratto di appalto rep. 01/2021 con la ditta Ipr costruzioni srl; 

Vista la perizia di variante approvata con determina n. 48 del 12/11/2021;  

Che il Direttore dei lavori Ing. Cristian di Donfrancesco con certificato di ultimazione redatto in 

data 26/11/2021 ha dichiarato  ultimati i lavori medesimi entro il termine stabilito; 

Che con nota, acquisita al prot. n. 1115 del 20/12/2021, la D.L. ha consegnato gli atti relativi alla 

contabilità finale, le dichiarazioni di conformità dell'impianto e il Certificato di Regolare Esecuzione; 

Che dallo Stato finale dei lavori redatto in data 16/12/2021 risulta che l'importo complessivo  per lavori 

ed oneri di sicurezza, al netto del ribasso, ammonta ad € 438.320,58 e che l’impresa esecutrice IPR 

costruzioni srl ha un credito di 2.191,60 euro  

Ritenuto dover approvare i predetti atti relativi ai lavori in oggetto : Relazione su conto finale e 

certificato di regolare esecuzione, verbale di visita e relazione finale, Certificato di Regolare 

Esecuzione, Collaudo statico si strutture in acciaio, Stato Finale dei lavori nonché provvedere alla 

liquidazione della rata di saldo all'impresa pari ad € 2.191,60 oltre IVA; 

Vista la fattura elettronica n. 72 del 17/12/2021 emessa dalla ditta Ipr costruzioni srl per la liquidazione 

dello Stato Finale relativo ai lavori di “Realizzazione impianto di compostaggio in Acquapendente, loc. 

Campomorino”, dell'importo di € 2.191,60 oltre IVA al 10% pari ad € 219,16  e, pertanto, per l'importo   

complessivo di € 2.410,76; 

Che la ditta Ipr costruzioni srl ha accettato la contabilità finale senza riserve; 

Atteso inoltre che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva per via telematica DURC; 



Atteso che a norma delle vigenti leggi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è  stato emesso 

il seguente codice: CIG 87028467B5 ; 

 

Precisato che il pagamento alle ditte verrà effettuato ai sensi dello “Split payment” al netto d’IVA, che 

sarà liquidata allo Stato secondo le indicazioni introdotte dalla legge 190/2014 e secondo le modalità 

fissate con decreto del Ministero delle Economie e Finanze; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla liquidazione preso atto del parere positivo del responsabile del 

servizio finanziario; 

Dato atto che sono stati acquisiti i DURC e che gli stessi risultano regolare; 

Visti il D. lgs 267/2000 e ss. m. ii e il D.lgs 118/2011 e ss. m. ii.;  

Visto l'art. 184 del TUEL n. 267/2000;  

Visto l'art. 107 del TUEL n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1. Approvare i seguenti atti relativi alla Contabilità finale e al Certificato di regolare 

esecuzione: 

– Stato Finale e Relazione sul Conto finale redatti dalla DD.LL. in data 16/12/2021 dalla 

quale         risulta che l'importo complessivo per lavori ed oneri di sicurezza, al netto del 

ribasso, ammonta ad € 438.320,58 oltre IVA; 

– Certificato di regolare esecuzione redatto dalla DD.LL. in data 16/12/2021; 

 

2. Dare atto che l'Ufficio Ragioneria procederà al pagamento della somma complessiva di € 

2.410,76 IVA compresa, giusta fattura elettronica n. 72 del 20/12/2021 di pari importo, di 

cui € 2.191,60 per imponibile, in favore della ditta ipr costruzioni srl, con sede in Salice 

Salentino(LE), p.iva. 03339080750 - al capitolo 20410702 del corrente bilancio finanziario 

 

3. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


